5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2025

№ 759

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Охрана природы и лесное
хозяйство города Перми»,
утвержденную постановлением
администрации города Перми
от 17.10.2024 № 954

В соответствии с постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Охрана природы и лесное хозяйство города Перми», утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 954 (в ред. от 01.04.2025
№ 212, от 23.05.2025 № 352).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Синева А.В.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 10.10.2025 № 759

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Охрана природы и лесное хозяйство города Перми»,
утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 954

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Охрана природы и лесное хозяйство города Перми» строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. рублей)

	2025 год (план)
	2026 год
(план)
	2027 год (план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	955 389,6
	776 879,4
	542 231,5
	408 502,0
	408 502,0
	3 091 504,5

	бюджет города Перми
	755 883,3
	743 554,8
	508 906,9
	375 205,1
	375 205,1
	2 758 755,2

	бюджет Пермского края
	199 506,3
	33 324,6
	33 324,6
	33 296,9
	33 296,9
	332 749,3

2. В разделе «Паспорт муниципального проекта 1 «Комплексное благоустройство» (в рамках регионального проекта)»:
2.1. строку «Администратор муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Администратор муниципального проекта
	Чиркова М.В., начальник отдела городской среды и природопользования управления по экологии и природопользованию администрации города Перми

2.2. строку «Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. рублей)

	2025 год (план)
	2026 год
(план)
	2027 год (план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	318 481,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	318 481,0

	бюджет города Перми
	152 598,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	152 598,6

	бюджет Пермского края
	165 882,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165 882,4

3. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 1 «Создание и содержание ООПТ, реализация природоохранных мероприятий» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. рублей)

	2025 год (план)
	2026 год
(план)
	2027 год (план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	бюджет города Перми
	85 337,8
	134 570,4
	83 600,3
	29 867,8
	29 867,8
	363 244,1

4. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 «Мероприятия по содержанию питомника растений»
строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. рублей)

	2025 год (план)
	2026 год
(план)
	2027 год (план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	бюджет города Перми
	224 809,0
	207 612,6
	186 899,0
	132 895,6
	132 895,6
	885 111,8

5. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 4 «Обращение с животными без владельцев» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. рублей)

	2025 год (план)
	2026 год
(план)
	2027 год (план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	97 882,6
	83 733,9
	83 733,9
	77 018,9
	77 018,9
	419 388,2

	бюджет города Перми
	65 779,1
	51 962,8
	51 962,8
	45 247,8
	45 247,8
	260 200,3

	бюджет Пермского края
	32 103,5
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	159 187,9

6. Раздел «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Охрана природы и лесное хозяйство города Перми» изложить в следующей редакции:

«ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Охрана природы и лесное хозяйство города Перми»

	Наименование
программы, структурного элемента программы, направления расходов
	ФО (ФП),
ТО
	Источники финансового обеспечения
	Расходы, тыс. рублей

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа города Перми
	х
	Всего, в том числе:
	955 389,6
	776 879,4
	542 231,5
	408 502,0
	408 502,0
	3 091 504,5

	бюджет города Перми
	755 883,3
	743 554,8
	508 906,9
	375 205,1
	375 205,1
	2 758 755,2

	бюджет Пермского края
	199 506,3
	33 324,6
	33 324,6
	33 296,9
	33 296,9
	332 749,3

	Муниципальные проекты в рамках региональных проектов

	Муниципальный проект 1
«Комплексное благоустройство»
	х
	Всего, в том числе:
	318 481,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	318 481,0

	бюджет города Перми
	152 598,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	152 598,6

	бюджет Пермского края
	165 882,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	165 882,4

	Направление расходов 1.1 «Развитие городского пространства»
	УЭП
	Всего, в том числе:
	268 558,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	268 558,8

	бюджет города Перми
	142 321,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	142 321,6

	бюджет Пермского края
	126 237,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	126 237,2

	Направление расходов 1.2 «Поддержка муниципальных программ формирования современной городской среды (расходы, не софинансируемые из федерального бюджета)»
	УЭП
	Всего, в том числе:
	49 922,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	49 922,2

	бюджет города Перми
	10 277,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 277,0

	бюджет Пермского края
	39 645,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	39 645,2

	Муниципальные проекты

	Муниципальный проект 2 «Строительство объектов в сфере экологии»
	х
	бюджет города Перми
	0,0
	144 874,2
	0,0
	0,0
	0,0
	144 874,2

	Направление расходов 2.1 «Строительство городского питомника растений на земельном участке с кадастровым номером 59:01:0000000:91384»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	144 874,2
	0,0
	0,0
	0,0
	144 874,2

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий 1 «Создание и содержание ООПТ, реализация природоохранных мероприятий»
	х
	бюджет города Перми
	85 337,8
	134 570,4
	83 600,3
	29 867,8
	29 867,8
	363 244,1

	Направление расходов 1.1 «Создание и содержание ООПТ местного значения»
	УЭП
	бюджет города Перми
	59 075,0
	109 859,5
	58 889,5
	6 975,0
	6 975,0
	241 774,0

	Направление расходов 1.2 «Реализация природоохранных мероприятий»
	х
	бюджет города Перми
	26 262,8
	24 710,9
	24 710,8
	22 892,8
	22 892,8
	121 470,1

	АЛР
	бюджет города Перми
	37,0
	39,3
	39,3
	39,3
	39,3
	194,2

	АСР
	бюджет города Перми
	195,9
	125,9
	125,9
	125,9
	125,9
	699,5

	АМР
	бюджет города Перми
	1 174,3
	254,4
	254,4
	254,4
	254,4
	2 191,9

	АДР
	бюджет города Перми
	66,6
	44,0
	44,0
	44,0
	44,0
	242,6

	АИР
	бюджет города Перми
	112,7
	90,8
	90,8
	90,8
	90,8
	475,9

	АКР
	бюджет города Перми
	345,2
	172,6
	172,6
	172,6
	172,6
	1035,6

	АОР
	бюджет города Перми
	124,2
	102,6
	102,6
	102,6
	102,6
	534,6

	АпНЛ
	бюджет города Перми
	333,0
	314,8
	314,7
	314,7
	314,7
	1 591,9

	ДДИБ
	бюджет города Перми
	233,8
	233,8
	233,8
	233,8
	233,8
	1 169,0

	УЭП
	бюджет города Перми
	18 140,1
	17 832,7
	17 832,7
	17 832,7
	17 832,7
	89 470,9

	ДКМП
	бюджет города Перми
	5 500,0
	5 500,0
	5 500,0
	3 682,0
	3 682,0
	23 864,0

	Комплекс процессных мероприятий 2 «Мероприятия по содержанию питомника растений»
	х
	бюджет города Перми
	224 809,0
	207 612,6
	186 899,0
	132 895,6
	132 895,6
	885 111,8

	Направление расходов 2.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)»
	УЭП
	бюджет города Перми
	86 741,1
	91 596,6
	86 423,7
	72 420,3
	72 420,3
	409 602,0

	Направление расходов 2.2 «Мероприятия по выращиванию посадочного материала, содержанию зеленых насаждений, озелененных территорий»
	УЭП
	бюджет города Перми
	67 287,7
	50 475,3
	50 475,3
	50 475,3
	50 475,3
	269 188,9

	Направление расходов 2.3 «Посадка зеленых насаждений ценных видов»
	УЭП
	бюджет города Перми
	70 780,2
	65 540,7
	50 000,0
	10 000,0
	10 000,0
	206 320,9

	Комплекс процессных мероприятий 3 «Сохранение и воспроизводство городских лесов»
	х
	бюджет города Перми
	187 693,5
	162 632,7
	144 542,7
	131 271, 0
	131 271,0
	757 410,9

	Направление расходов 3.1 «Мероприятия в сфере использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов»
	УЭП
	бюджет города Перми
	[bookmark: _GoBack]98 821,8
	74 220,5
	56 130,5
	54 400,0
	54 400,0
	337 972,8

	Направление расходов 3.2 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)»
	УЭП
	бюджет города Перми
	88 871,7
	88 412,2
	88 412,2
	76 871,0
	76 871,0
	419 438,1

	Комплекс процессных мероприятий 4 «Обращение с животными без владельцев»
	х
	Всего, в том числе:
	97 882,6
	83 733,9
	83 733,9
	77 018,9
	77 018,9
	419 388,2

	бюджет города Перми
	65 779,1
	51 962,8
	51 962,8
	45 247,8
	45 247,8
	260 200,3

	бюджет Пермского края
	32 103,5
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	159 187,9

	Направление расходов 4.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)»
	УЭП
	бюджет города Перми
	46 521,7
	46 298,7
	46 298,7
	39 583,7
	39 583,7
	218 286,5

	Направление расходов 4.2 «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
	УЭП
	бюджет Пермского края
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	31 771,1
	158 855,5

	Направление расходов 4.3 «Мероприятия по обустройству и содержанию площадок для выгула и дрессировки собак»
	х
	бюджет города Перми
	18 044,0
	5 664,1
	5 664,1
	5 664,1
	5 664,1
	40 700,4

	АЛР
	бюджет города Перми
	253,6
	254,9
	254,9
	254,9
	254,9
	1 273,2

	АСР
	бюджет города Перми
	641,5
	1 208,4
	1 208,4
	1 208,4
	1 208,4
	5 475,1

	АМР
	бюджет города Перми
	3 254,9
	254,9
	254,9
	254,9
	254,9
	4 274,5

	АДР
	бюджет города Перми
	1 502,9
	752,0
	752,0
	752,0
	752,0
	4 510,9

	АИР
	бюджет города Перми
	295,2
	726,8
	726,8
	726,8
	726,8
	3 202,4

	АКР
	бюджет города Перми
	1 212,0
	1 212,0
	1 212,0
	1 212,0
	1 212,0
	6 060,0

	АОР
	бюджет города Перми
	191,4
	509,8
	509,8
	509,8
	509,8
	2 230,6

	УЭП
	бюджет города Перми
	10 692,5
	745,3
	745,3
	745,3
	745,3
	13 673,7

	Направление расходов 4.4 «Увеличение финансового обеспечения переданных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
	УЭП
	бюджет города Перми
	1 210,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 210,0

	Направление расходов 4.5 «Реализация мероприятий по созданию условий осуществления деятельности в муниципальном приюте для животных без владельцев»
	УЭП
	Всего, в том числе:
	335,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	335,8

	бюджет города Перми
	3,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,4

	бюджет Пермского края
	332,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	332,4

	Комплекс процессных мероприятий 5 «Обеспечение деятельности управления по экологии и природопользованию администрации города Перми»
	х
	Всего, в том числе:
	41 185,7
	43 455,6
	43 455,6
	37 448,7
	37 448,7
	202 994,3

	бюджет города Перми
	39 665,3
	41 902,1
	41 902,1
	35 922,9
	35 922,9
	195 315,3

	бюджет Пермского края
	1 520,4
	1 553,5
	1 553,5
	1 525,8
	1 525,8
	7 679,00

	Направление расходов 5.1 «Содержание муниципальных органов города Перми»
	УЭП
	бюджет города Перми
	39 665,3
	41 902,1
	41 902,1
	35 922,9
	35 922,9
	195 315,3

	Направление расходов 5.2 «Администрирование государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»
	УЭП
	бюджет Пермского края
	1 520,4
	1 553,5
	1 553,5
	1 525,8
	1 525,8
	7 679,00

image1.png